

EXPERTISE COMPTABLE

CONSEIL & STRATÉGIE

COMMISSARIAT AUX COMPTES

**ASS LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
56**

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Informations entité

Raison sociale : **ASS LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 56**

Adresse : **BP 313 51 Avenue CHENAILLER C MORICE
56100 LORIENT**

Activité :

Exercice N : **du 01/01/2025 au 31/12/2025 (12 mois)**

Exercice N-1 : **du 01/01/2024 au 31/12/2024 (12 mois)**

Date de fin de travaux : **19/02/2026**

Informations cabinet

Intervenants > Collaborateur : **LENOIR BRUNO**

> Expert signataire : **SANQUER PHILIPPE**

Bureau : **COCERTO NANTES**

COMPTE RENDU

Compte-rendu de travaux

Conformément à la mission qui nous a été confiée par la Présidente et qui a fait l'objet de notre lettre de mission en date du 29/11/2011, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 56 relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- total du bilan	878 722 €
- produits d'exploitation	1 394 452 €
- résultat net comptable	-428 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

NANTES, le 19/02/2026

Société d'Expertise Comptable
COCERTO NANTES

L'Expert Comptable Associé
SANQUER PHILIPPE

Libellé	Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	31 583,72	28 230,24
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	88 884,57	77 383,62
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	913 002,20	821 026,03
<i>dont parrainages</i>	6 250,00	12 500,00
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	299 583,74	297 858,11
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	29 209,80	58 436,83
Utilisations des fonds dédiés	25 720,91	84 400,00
Autres produits	6 466,78	1 256,77
TOTAL I	1 394 451,72	1 368 591,60
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	552 638,05	555 598,64
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	25 805,00	21 423,56
Salaires et traitements	582 718,72	538 731,06
Charges sociales	190 135,56	196 950,81
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 790,92	12 191,34
Dotations aux provisions	29 894,40	5 219,94
Reports en fonds dédiés	25 769,74	31 420,91
Autres charges	11 947,81	18 815,26
TOTAL II	1 425 700,20	1 380 351,52
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-31 248,48	-11 759,92
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	8 781,32	2 436,20
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	8 781,32	2 436,20
TOTAL DE LA PAGE	-22 467,16	-9 323,72

Libellé	Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
REPORT DE LA PAGE PRÉCÉDENTE	-22 467,16	-9 323,72
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1,69	15,30
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	1,69	15,30
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	8 779,63	2 420,90
3. RÉSULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-22 468,85	-9 339,02
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	32 001,77	7 722,07
Sur opérations en capital	1 568,43	1 448,42
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	33 570,20	9 170,49
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	11 529,67	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL VI	11 529,67	
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	22 040,53	9 170,49
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	1 436 803,24	1 380 198,29
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 437 231,56	1 380 366,82
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-428,32	-168,53
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	415 630,00	383 125,00
TOTAL	415 630,00	383 125,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	415 630,00	383 125,00
TOTAL	415 630,00	383 125,00

BILAN ACTIF ASSOCIATION

Libellé	Brut	Amortissements et provisions	Net N	Net N-1
ACTIF IMMOBILISÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			29 682,51	34 043,47
Terrains				
Constructions				
Install. techniques, matériels et outill. indus.	1 722,93	1 606,15	116,78	550,27
Autres immobilisations corporelles	99 404,53	69 838,80	29 565,73	33 493,20
Immobilisations corporelles en cours				
Biens reçus par legs/don. destinés à être cédés				
Immobilisations grevées de droits				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			2 323,49	3 173,49
Participations et créances rattachées	329,50		329,50	329,50
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 993,99		1 993,99	2 843,99
TOTAL (I)	103 450,95	71 444,95	32 006,00	37 216,96

ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	232 847,94	22 766,60	210 081,34	178 894,01
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	78 419,31		78 419,31	160 826,45
Valeurs mobilières placement	41 061,15		41 061,15	21 274,90
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	515 731,54		515 731,54	388 674,52
Charges constatées d'avance	1 423,00		1 423,00	10 923,78
TOTAL (II)	869 482,94	22 766,60	846 716,34	760 593,66

COMPTES DE RÉGULARISATION				
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				

TOTAL GÉNÉRAL (I à V)	972 933,89	94 211,55	878 722,34	797 810,62
------------------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------

BILAN PASSIF ASSOCIATION

Libellé	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	267 032,24	267 032,24
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	25 962,42	26 130,95
EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	-428,32	-168,53
Situation nette (sous-total)	292 566,34	292 994,66
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	2 222,44	3 790,87
Provisions réglementées		
TOTAL I	294 788,78	296 785,53
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	46 469,74	46 420,91
TOTAL II	46 469,74	46 420,91
PROVISIONS		
Provisions pour risques	95 446,64	79 618,04
Provisions pour charges		
TOTAL III	95 446,64	79 618,04
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 258,56
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	104 210,91	86 725,85
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	189 012,82	167 334,07
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	46 195,63	37 360,16
Instruments de trésorerie	877,80	1 241,50
Produits constatés d'avance	101 720,02	81 066,00
TOTAL IV	442 017,18	374 986,14
Écarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	878 722,34	797 810,62